Nova Friburgo, 09/04/2019 7A VOZ DA SERRA

@avozdaserra.com.br

Observatório

Wanderson Nogueira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da  Associação dos Servidores Públicos Municipais
de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições e conforme artigo 22°;
parágrafo segundo:

CONVOCA
Todos os sócios ativos e em pleno gozo de seus direitos a compare-

cerem no dia 10 de maio do corrente ano, na sede social, sito à Avenida
Alberto Braune , 225, nesta cidade no horário de 12.30h às 17.00h  para
votar a seguinte ordem do dia :

A- Discussão  e aprovação do Novo ESTAUTO , dentro das novas
exigências e adequação das normas vigentes cartorárias.

Após o encerramente proceder-se-a  imediatamente a assinatura da
ata de aprovação do novo ESTATUTO.

Nova Friburgo, 05 de abril de 2019.
PAULO ROBERTO DE MORAES.

Presidente da  ASPMNF

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO
PROCESSO Nº 26023/2018 LIO Nº NF0161/2018
Código PMNF: NCgdVekWvU0pMI6RINK2VSyhQTTWMAAA

A Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Susten-
tável, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
Estadual 44.820/2014, pela Lei Complementar n° 140 e pela Resolução
CONEMA n° 42, concede a presente Licença Ambiental a EDISON
ORNELLAS TORRES ESCAMILHA, CPF/CNPJ: 637.282.147-87,
para executar a atividade de “TERRAPLANAGEM”, na propriedade
localizada na RODOVIA FRIBURDO – AMPARO NºS/N LOTE 21
QUADRA 2 - NOVA FRIBURGO-RJ – COORDENADAS GEOGRÁ-
FICAS  UTM 23 K 757553 m E 7533384 m S. x.x.x.x.x.x

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

A Câmara Municipal de Nova Friburgo tem a honra de convidar a todos para a
Sessão Solene a ser realizada em sua sede, dia 26 de abril de 2019, às 18 horas,
em homenagem aos ex-atletas do extinto Friburgo Futebol Clube, pelos 105 anos
de sua fundação.

Alexandre Cruz
Presidente

Jogos Jurídicos
A edição 2019 dos famosos Jogos Jurídicos está confi r-

mada para Nova Friburgo. A competição reúne milhares
de estudantes de Direito de universidades públicas e
privadas de todo o Estado do Rio de Janeiro.

Movimento econômico
Nova Friburgo já recebeu os jogos. A estrutura esportiva

do município é um dos atrativos. Os jogos alavancam
a economia local, mas em algumas ocasiões também
trazem desassossego. Além da parte esportiva, é intensa
a agenda de festas e shows musicais. Exceção ou não, é
garantia de movimento com tanta gente de fora.

No feriadão de junho
Os Jogos Jurídicos ocorrerão no feriadão de Corpus

Christi (20 de junho). Os detalhes de organização já
estão em curso.

Intimidade
Peço licença para falar de algo pessoal. Assim como

muitos brasileiros, minha irmã, Glaucia Nogueira, está
deixando hoje, 9, o Brasil para morar em Portugal. Ex-
-professora da Escola de Gastronomia da Universidade
Candido Mendes, formada em Gastronomia pela UFRJ
e até então Sous Chef do restaurante do Hotel Ipanema
Inn, Glaucia embarca para a terrinha em busca de ex-
periência, estudo e oportunidades.

Brasil x Portugal
Muitos friburguenses já fi zeram esse caminho. Alguns

estão lá até hoje. Um deles é o ex-jogador do Flamengo,
Anselmo. Minha irmã, cidadã portuguesa por conta do
meu avô paterno que era português nato, desembarca
em Lisboa sem passagem de volta.

Oportunidades
A atual situação do Brasil motiva, principalmente os mais

jovens, a procurar outros caminhos. A questão pessoal da
decisão planejada de algum tempo por parte da minha
irmã leva a uma notícia de fato.

A informação
Dados de organismos internacionais apontam um au-

mento nestes últimos meses de brasileiros indo viver no
exterior. Países da Europa (especialmente Portugal), Estados
Unidos e Austrália são os destinos preferidos. Muitos, vão
sem sequer ter a cidadania, o que gera riscos de extradição.

Cidadania portuguesa
O caso português é o que mais tem chamado a atenção.

Inúmeros brasileiros são deportados pela ausência da ci-
dadania. Aliás, a cidadania fi cou mais restrita há poucos
meses. Quem fez antes não foi atingido pela nova legislação.

Ficou mais difícil tirar a cidadania
Antes, para tirar a cidadania portuguesa bastava ter pais

ou avos portugueses natos. Agora, além dessa condição é
necessário ter um vínculo comprovado com a comunida-
de portuguesa. O documento de cidadania portuguesa e
passaporte europeu (Portugal faz parte da União Europeia)
demora em média um ano após ter sido dado entrada. An-
tes, no entanto, juntar todos os documentos autenticados
pode levar alguns meses.

De volta à intimidade
Eu e minha irmã moramos juntos desde que ela nasceu.

São aí quase três décadas de convivência. Com o coração
apertado, sei que ela faz a melhor escolha e que a distância
de um imenso oceano não nos afasta. Peço que torçam
por ela nessa grande jornada. Relembro texto que dedi-
quei a ela em certa ocasião aqui em A VOZ DA SERRA:
“Minha irmã é admitidamente a eterna procura que me
faz encontrar tudo o que um irmão busca em uma irmã”.
Sucesso, maninha!

Está curioso?
E se você está curioso para saber se eu também tenho

cidadania portuguesa/europeia, respondo que ainda não.
Sem qualquer objetivo de ir para lá, não tirei quando ela
passou pelo longo (e que seria para mim) similar processo.
Mas com minha irmã lá, só me resta providenciar.

Palavreando

“Velhas práticas não fazem uma nova cidade, tampouco
um novo tempo”.

“Muito prazer, sou Nova Friburgo”
Tão importante quanto as paisagens, é conhecer e

valorizar quem faz Nova Friburgo ser quem é. Uma das
maravilhas dessa cidade é a sua gastronomia. E temos
muitos talentos que são friburguenses natos ou por opção.
Independente disso, valorizam a marca Nova Friburgo.
Esta é Laila, chef do Mamma Laila, restaurante italiano
que fi ca no lago de Lumiar. Bruschetta inesquecível e
pratos simples, mas cheios de inspiração. Os mais de dez
anos vividos na Itália, possibilitam que Laila traga Roma
para Nova Friburgo, com um detalhe exclusivo: o frescor
dos tomates e temperos plantados por aqui mesmo.
Mais do que as delícias de sua arte, está a sua simpatia
e vivacidade! Vale o prato, vale a conversa!

Chuva forte destrói lavouras
em Salinas e causa prejuízos

Rio São Lourenço transbordou alagando plantações e invadindo casas na zona rural

Alerrandre Barros
alerrandre@avozdaserra.com.br

Produtores rurais de Sali-
nas, no distrito rural de Cam-
po do Coelho, passaram o fim
de semana contabilizando os
prejuízos causados pela forte
chuva que caiu sobre a região
na tarde do último sábado,
6, e destruiu plantações de
verduras e legumes. Reven-
dedores que esperavam re-
ceber as hortaliças tiveram
que buscar as mercadorias
com outros agricultores.

O temporal caiu à tarde
e elevou o nível do Rio São
Lourenço, que transbordou,
alagando grandes áreas às
margens do curso d’água. A
produtora rural Alaíde Cor-
rêa da Silva, do Sítio Roseiral,
estima que perdeu quase 70
mil pés de alface, couve, co-
entro - um prejuízo que chega
a somar R$ 56 mil.

“Perdemos cerca 30 mil
pés de alface e 30 mil de
couve. Também perdemos
oito mil pés de coentro. Con-
seguimos recolher parte da
produção que foi atingida
pela lama, cerca 130 caixas,
mas a maior parte não dá
para aproveitar”, disse Ala-
íde Silva. A caixa da verdura
é vendida a R$ 16. O pé, a R$
0,80 a unidade. De acordo
com a produtora rural, a
produção do sítio abastece,
principalmente, sacolões
da capital. “Nesta segunda-
-feira, 8, vários fregueses nos
ligaram em busca da merca-
doria, mas não temos o que
enviar”, lamentou ela. “Há
anos não víamos uma chuva
tão forte nessa região. O rio
precisa ser limpo para evitar
transbordamento”, disse a
agricultora.

De acordo com a Defesa
Civil municipal, choveu apro-

ximadamente 30 milímetros
na região, no último sábado, 6.
O órgão informou que foi uma
chuva rápida, porém, muito
intensa, o que causou o trans-
bordamento do rio. A água
não só destruiu lavouras,
como também invadiu casas
e alguns moradores perderam
móveis e eletrodomésticos.
O nível da água chegou a um
metro de altura.

Não houve feridos, nem
desalojados ou desabriga-
dos, acrescentou a Defesa
Civil. A Cruz Vermelha es-
teve na região para auxiliar
moradores afetados pela en-
xurrada. Também não houve
danos em pontes ou estradas.
O abastecimento de luz e
água continuam normaliza-
dos. Já Secretaria Municipal
de Agricultura informou que
está contabilizando os danos
ocorridos e o número de pro-
dutores atingidos pela chuva.

“Foram enviadas na ma-
nhã desta segunda-feira, 8,
máquinas ao local para fazer
a limpeza e recuperação das
estradas. Representantes da
secretaria estiveram na loca-
lidade, durante todo o dia,
para orientar e auxiliar os
produtores no que for neces-
sário”, diz a nota.

PREVISÃO É
DE MAIS CHUVA

Há previsão de chuvas, em
Nova Friburgo, pelo menos
até esta quarta-feira, 10, se-
gundo o Climatempo. O sol
deve aparecer, mas há possi-
bilidades de pancadas fortes
à tarde e à noite. Mínima 13
graus e máxima de 21 graus.
A partir de quinta-feira, 11,
não deve chover. O sol apa-
rece com algumas nuvens e a
temperatura não deve passar
dos 22 graus.

LEITOR VIA WHATSAPP